
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: FORNITURA DI N. 1 STRUMENTO PER SPIROMETRIA GLOBALE E MISURAZIONE 
DELLA DIFFUSIONE ALVEOLO CAPILLARE OCCORRENTE AL P.O. DI CASALE 
MONFERRATO – CIG: B60264581E - CUP: C34E24000320009.

DIRETTORE GENERALE – Dott. Francesco Marchitelli

Nomina con D.G.R. n. 17-647 del 23.12.2024

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott. Aristide Tortora Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Stefano Bergagna Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Vista la D.G.R. n. 17-647 del 23.12.2024 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”, come aggiornata con 
deliberazione n. 11 del 17.01.2025;

Vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. – 
ASL AL di Alessandria – Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023 
«Adozione dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R. n. 
167-14087 del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R. n. 
11-8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – 
Recepimento prescrizioni regionali”;

Presa visione della proposta del Direttore della S.C. Economato – Logistica – 
Approvvigionamenti – Patrimoniale qui di seguito riportata:

“L’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (“e-procurement”), come definito 
dall’art. 22 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, è costituito dalle piattaforme e dai servizi 
digitali infrastrutturali abilitanti la gestione del ciclo di vita dei contratti pubblici e dalle piattaforme 
di approvvigionamento digitale utilizzate dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti. 

Dette piattaforme, come stabilisce il successivo art. 25, vengono utilizzate da stazioni 
appaltanti ed enti concedenti al fine di svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici e non possono alterare la parità di accesso degli operatori, né impedire o limitare 
la partecipazione alla procedura di gara degli stessi ovvero distorcere la concorrenza, né modificare 
l'oggetto dell'appalto, come definito dai documenti di gara.

Con mail prot. n. 137360 del 23.12.2024 il Direttore della S.C. Pneumologia di questa A.S.L. 
ha richiesto la sostituzione di n. 1 apparecchiatura per spirometria globale e misurazione della 
diffusione alveolo capillare occorrente al P.O. di Casale Monferrato, motivando tale necessità con la 
circostanza “nell'ambito dell'attività pneumologica quotidiana, visto il numero di prestazioni 
erogate, sarebbe opportuno il ripristino di alcuni strumenti ormai obsoleti: (…) lo strumento che 
stiamo utilizzando è in uso dal 2011, negli ultimi mesi ha presentato diverse criticità di 
funzionamento determinando l'interruzione dell'attività quotidiana”.

Allo scopo di risolvere la problematica rappresentata dal Direttore della S.C. Pneumologia, 
che ha motivato, altresì, la necessità di provvedere con urgenza “causa interruzione di pubblico 
servizio”, la S.C. Tecnico-Tecnologie Biomediche ha avviato un’indagine di mercato i cui esiti, che di 
seguito si riassume sinteticamente, come da mail agli atti del provvedimento ed acquisita nella 
procedura documentale con n. INF/184/25 del 18.02.2025:

Operatori economici contattati: n. 3:
Ditta COSMED SRL – Viale Bruno Buozzi n.77 – 00197 - Roma (Rm) 
Ditta VYAIRE MEDICAL SRL – Via Ticino 10/12 – 50019 Sesto Fiorentino (Fi)
Ditta SIENA MEDICAL SRL – Via Toscana 40 – 53035 Monteriggioni (Si)

Offerte pervenute: n. 3 

In dettaglio:

Ditta COSMED SRL – Viale Bruno Buozzi n.77 – 00197 - Roma (Rm)
Sistema di spirometria di Base con Cabina Pletismografia mod. QUARK PFT (inclusa network 2.X) 
Euro 29.163,00 I.V.A. 22% esclusa



3

Ditta VYAIRE MEDICAL SRL – Via Ticino 10/12 – 50019 Sesto Fiorentino (Fi) Pletismografo 
corporeo totale Vyntus Body.
Euro 29.550,00 I.V.A. 22% esclusa.

Ditta SIENA MEDICAL SRL – Via Toscana 40 – 53035 Monteriggioni (Si)
Sistema spirometro computerizzato completo di cabina per volumi polmonari e test spirometri, mod. 
QBOX STAND-ALONE.
Euro 31.613,00 I.V.A. 22% esclusa

Come evidenziato nella richiamata mail n. INF/184/25 del 18.02.2025 “… le soluzioni sopra 
esposte sono state sottoposte al Direttore S.C. Pneumologia ASL AL, per la richiesta del parere 
funzionale, come da nota mail sotto riportata, da cui si evince che a parità di caratteristiche tecnico 
funzionali la soluzione offerta dalla Ditta Cosmed SRL risulta rispondere alle esigenze del servizio”.

Tanto ciò premesso, risulta giustificato il ricorso all’affidamento diretto, da disporre ai sensi 
e per gli effetti di cui all'art. 50 comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, che 
consente tale fattispecie nel caso di servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 140.000,00, 
preceduto in questo caso da un’indagine di mercato, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.

Si propone

 di aggiudicare mediante l’adozione del presente provvedimento e sulla scorta dell’attività 
istruttoria, alla Ditta COSMED SRL – Viale Bruno Buozzi n. 77 – 00197 - Roma (Rm) – P.I 
01284691001 PEC cosmedgare@pec.it, mediante effettuazione di un affidamento diretto ai 
sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 
36, alle seguenti condizioni economiche e contrattuali precedentemente descritte e meglio 
riportate nell’offerta di riferimento di cui alla R.D.O. (Richiesta di Offerta) n. 5136673 
processata sul M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione),  che si 
richiama integralmente “per relationem”, per un importo complessivo ammontante ad Euro 
29.100,00 I.V.A. esclusa 22% corrispondente ad Euro 35.502,00 I.V.A. compresa 22% - 
CIG: B60264581E – CUP: C34E24000320009.

Riferimento offerta n. Preventivo # IT-S0-25-01932 del 28.02.2025
Sistema di spirometria di Base con Cabina Pletismografia mod. QUARK PFT (inclusa network 2.X)
Codice: [C09072-02-99] QUARK PFT

[C03251-01-11] Q-Box module 
[C03240-01-11] QPFT Module, DLCO
[C03250-01-11] Modulo Dosimetro
[C03248-01-11] Flussimetro, Modulo Turbina QPFT (ID 28) 
[C02900-01-04] Carrello Medicale (230 V) - per 3 bombole 
[A-661-500-001] PC unità centrale IT
[A-661-501-009] Monitor LCD 24"
[A-661-510-001] Tastiera + Mouse Wireless, IT 
[A-661-503-004] Stampante PC laser a colori
[C04180-02-11] OMNIA Network 2.X (5 utenti, accesso simultaneo) 
Euro 29.100,00 I.V.A. 22% esclusa

Alla presente procedura è stato assegnato il C.I.G. – Codice Identificativo di Gara -  n. 
B60264581E, da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 
della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.

Si precisa, altresì, che la richiesta di C.I.G. per le procedure assoggettate al regime del 
nuovo Codice degli Appalti, Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, pubblicate a partire dal 
01.01.2024, avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante 

mailto:cosmedgare@pec.it


4

interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP – Piattaforma Contratti Pubblici -  attraverso la 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND), come da Comunicato Congiunto ANAC - MIT di cui alla 
Delibera ANAC  - Autorità Nazionale Anti Corruzione - n. 582 del 13.12.2023 (“Adozione 
comunicato relativo all'avvio del processo di digitalizzazione'”).

Per quanto riguarda le risorse economiche da impiegare per l'acquisto in esame, 
possono essere utilizzate quelle facenti parte dei fondi assegnati con D.G.R. n. 1-8791 
del 18.06.2024 avente per oggetto "Decreto legge 124/2023. Delibera CIPESS 25/2023. Indirizzi 
per il tempestivo avvio delle linee d'azione dell'ambito ''Sociale e salute'' ed ''Energia'', di cui 
all'Accordo sottoscritto in data 7 dicembre 2023, tra il Governo e la Regione Piemonte, riguardante 
le risorse di assegnazione ordinaria del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2021-2027, con CUP 
C34E24000320009, e rientra tra quelli ammessi al finanziamento.

La fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere effettuata alle 
condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nella T.D. n. 5136673, la cui documentazione 
riepilogativa è acquisita agli atti della Struttura proponente.

La formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria, derivanti 
dall’adozione della presente deliberazione, verrà effettuata mediante lettera commerciale.

Ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della Legge 
28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che il bene in esame non risulta compreso 
tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018 per le quali sussiste obbligo da parte 
delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali regionali di 
committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a.

Inoltre, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 della Legge 
27.12.2006 n. 296 e s.m.i., si è  proceduto autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione 
della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni stipulate dalle centrali 
regionali di riferimento né convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per l’acquisto di prodotti 
analoghi.

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 convertito 
con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa che non sussistono al momento prezzi 
di riferimento elaborati dall’ANAC relativi alla fornitura oggetto del presente provvedimento.

Per quanto riguarda la fornitura in esame, l'adozione del presente provvedimento è stata 
preceduta dall'invio di una nota informativa indirizzata alla Regione Piemonte – Assessorato alla 
Salute – Direzione Sanità e trasmessa con prot. n. 106371 del 07.10.2024 attestante la non 
differibilità dell'acquisto, con la finalità di evitare l'interruzione di pubblico servizio, e l'intenzione 
dell'Amministrazione di procedere alla formalizzazione del medesimo.

Al fine di attuare le disposizioni della Direzione Aziendale di cui alla nota protocollo n. 
26981 del 10.03.2025, il Direttore del Dipartimento Strutturale Medico, con mail agli atti del 
provvedimento ed acquisita nella procedura documentale con n. INF/588 del 05.05.2025 ha 
trasmesso parere favorevole all’acquisizione del bene in oggetto.

L’onere derivante dall’assunzione dal presente provvedimento ammonta ad Euro 35.502,00 
I.V.A. compresa 22%, è riconducibile ai fondi stanziati con D.D. Regione Piemonte n. 
98/A1400b/2025 del 25/02/2025 in attuazione alla ai fondi assegnati con D.G.R. n. -
8791 del 18.06.2024 avente per oggetto "Decreto legge 124/2023. Delibera CIPESS 25/2023. 
Indirizzi per il tempestivo avvio delle linee d'azione dell'ambito ''Sociale e salute'' ed ''Energia'', di 
cui all'Accordo sottoscritto in data 7 dicembre 2023, tra il Governo e la Regione Piemonte, 
riguardante le risorse di assegnazione ordinaria del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2021-2027"- 
Codice PROGU FS42 ed è imputabile al conto n. 1.12.04.11 (Attrezzature Sanitarie) - S.C. 
Tecnico-Tecnologie Biomediche Codice Budget 8TE - inserito nella procedura “richiesta 



5

attrezzature” con codice  ID 2465.

Si propone, infine, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai 
sensi dell’art. 28, 2° comma, della L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di avviare ed eseguire la fornitura 
in oggetto”.

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché la legittimità della stessa;

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi 
dell’art. 3/7 D.lgs. 30/12/1992 n. 502 e s.m.i.

DELIBERA

1) DI AGGIUDICARE alla Ditta COSMED SRL - Viale Bruno Buozzi n. 77 – 00197 - Roma (Rm), 
P.I 01284691001 PEC cosmedgare@pec.it - mediante effettuazione di un affidamento diretto 
ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 
36, la fornitura di 1 apparecchiatura per spirometria globale e misurazione della diffusione 
alveolo capillare occorrente al P.O. di Casale Monferrato, alle condizioni economiche e 
contrattuali precedentemente descritte in preambolo e meglio riportate nell’offerta di 
riferimento di cui alla R.D.O. n. 5136673 processata sul M.E.P.A., che si richiama 
integralmente “per relationem”, per un importo complessivo ammontante ad Euro 29.163,00 
I.V.A. esclusa 22% corrispondente ad Euro 35.502,00 I.V.A. 22% compresa - CIG 
B60264581E.

2) DI PRECISARE che l'intervento è stato inserito negli FSC con CUP 
C34E24000320009 e rientra tra quelli ammessi al finanziamento.

3) DI SPECIFICARE che la fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà 
essere effettuata alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nella T.D. n. 5136673, 
la cui documentazione riepilogativa è acquisita agli atti della Struttura proponente. 

4) DI FORMALIZZARE i rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria, derivanti dall’adozione 
della presente deliberazione, mediante lettera commerciale.

5) DI PRECISARE che ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 
della Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, il bene in esame non risulta 
compreso tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018 per le quali 
sussiste obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie 
indicate, delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a. 

6) DI DARE ATTO che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 
della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., la Struttura proponente ha proceduto 
autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura in quanto 
non risultano a tutt’oggi né convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento né 
convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per l’acquisto di prodotti analoghi.

7) DI DARE ATTO che l’onere derivante dall’assunzione dal presente provvedimento ammonta ad 
Euro 35.502,00 I.V.A. compresa 22%, è riconducibile ai fondi stanziati con D.D. 
Regione Piemonte n. 98/A1400b/2025 del 25/02/2025 in attuazione alla ai fondi 
assegnati con D.G.R. n. 1-8791 del 18.06.2024 avente per oggetto "Decreto legge 
124/2023. Delibera CIPESS 25/2023. Indirizzi per il tempestivo avvio delle linee d'azione 
dell'ambito ''Sociale e salute'' ed ''Energia'', di cui all'Accordo sottoscritto in data 7 dicembre 
2023, tra il Governo e la Regione Piemonte, riguardante le risorse di assegnazione ordinaria 
del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2021-2027"- Codice PROGU FS42 ed è imputabile al 

mailto:cosmedgare@pec.itmediante


6

conto n. 1.12.04.11 (Attrezzature Sanitarie) - S.C. Tecnico-Tecnologie Biomediche Codice 
Budget 8TE - inserito nella procedura “richiesta attrezzature” con codice ID 2465.

8) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28, 2° 
comma, della L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di avviare ed eseguire la fornitura in oggetto.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



7

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - 
PATRIMONIALE

Proposta 1240/25

Responsabile del procedimento:  Musso Gianni

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Musso Gianni

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE CONTABILI

Bilancio anno __2025________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: ____FS42_______________________
Conto n.: ______01,12,04,11____________Importo: ________35.502______________________

NOTE      

L’onere di euro 35.502,00 I.V.A. compresa 22%, è imputato ai fondi stanziati con D.D. Regione 
Piemonte n. 98/A1400b/2025 del 25/02/2025 codice progetto FS42 - conto n. 1.12.04.11 
(Attrezzature Sanitarie) - S.C. Tecnico-Tecnologie Biomediche Codice Budget 8TE
Visto contabile

Il Direttore
Fara Giovanni


		2025-07-08T16:03:14+0200
	FRANCESCO MARCHITELLI




